B ex his volentes diminui, set magis augeri, ut no-
sfra devolio magis enitescat. Illum igitur abusuni
volenles abolere, queminlerdum quidam predeces-
soruin nostrorum exercuissedinoscunlur, et dicun
tur, in electionibusprelatorum, concedimuset sanc-
cimus, ut elecliones prelatorura libere fianl, et ca-

nonice, qualenus ille prefltiatur eccle?iseviduatse,
quem tolum capitulum vel maj'or et sanior pars
ipsius duxerit eligendum, dummodo nicbil obstet
ei de canonicis instilulis. Appellationes autem in

negodis et causis ecclesiasticis, ad sedem aposto-
licam libere liant, earum prosecutionem sive pro-
cessum nullus impedire presumal. Hlura quoque
dimittimus et refutamus abusum, quem in occu-

„ pandis bonis decedentiumprelatorum aut etiam ec-
clesiarum vacantium noslri consueverunl anteces-
sores committere, pro motu proprise voluntatis.
Omnia vero spiritualia vobis et aliis ecclesiarum
prclalis relinquimtis libere disponenda,utquae sunt
Cesaris Cesari; el quse sunt Dei Deo recla distri-
butione reddantur. Super eradicando aulem here-
ticaepravitatis errore, auxilium dabimus et operani
eflicacem. Possessiones etiam quas secclesiaRo-
mana recuperavit , ab antecessoribusnostris seu
quibuslibet aliis ante detentas, liberas et quietas
sibi dimiltimus, ipsamque ad eas obtinendasbona
flde promittimus adjuvare. Quas autem nondum

recuperaveiit, ad recuperandum pro viribus erimus
- ceadjutores. Et quaecumquead manus nostras de-
I) venient, sine difficultate ei restiluere satagemus.

Ad has pertinet tota lerra quaeest a Radicophano
usque Zeperanum, marchia Anconitana, ducatus

Spoletanus, terra comitissseMalhildis, comitatus
Brittenorii, exarcatus Ravennae, Pentapolis , cum

- aliis adjacentibus terris expressis in multis privi-
legiis imperatorum et icgum, a tempore Ludowici,
ut eas habealRomana secclesiain perpetuum cum
omnijurisditione, districtu, et honore suo. Verum-
tamen cum ad recipiendam coronam imperii vel

pro necessitatibus aecclesiseab apostolicasede vo-
cati vencrimus, de mandato summi pontificis, re-

clpiemus procurationes sive fodrum ab illis. Adj'u-' tores etiam erimus ad rettinendum et deffeuden

(51asventissimeautnenlicnin,
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dum Romanae secclesiseregnmn Syciliseac.cetera {

jura qiiae ad ipsam pertinerc dinoscuntur, tam-

quam devotus filius, el catholicus princeps. Ut

aulem bsec onmia vobis memorato sanclissimo

patri nostro domino Innocentio, sacrosanctae Ro-
manseseeclesisesummopontifiei, vestiisque succes-
soribus per nos et nostros successores Romanorum

reges et imperatores observentur, firmaque etin-
convulsa scmper permaneanl, presens privilegium
conscriplum majeslalis noslraeaurea bulla jussi-
mus communiri. Testes autem hii sunt. Sigefridus
Moguntinaesedis arciepiscopus apostolicaesedisle-

gatus. Eberbardus Salzburgensis areiepiscopus ,
Berardus Barensis arcicpiscopus, Ghuonradus Ra-

tisponensisepiscopus,OttoWirzinbnrgensis episeo-
pus, ManegoldusPattaviensis episcopns, Engelhai*' '

dus Zizensis episcopus, Odacrius Boemorumrex,
Lodwicus dux Bawarise, Liupoldus dux Austriaeet

Styrise, Hermannus lantgravius Thuringiae,comes
Albertus de Eberstein, comes Adolfus de Sowen-
burc (4), comes Burchardus de Maunesveld,comes
Gerhardus de Diets, comes Ludwicus de Wirtem-

berch, Gebehardus burcra\ius Meigdeburgensis,
Hainricus de Stahhelburch, Waltherus de Langen-
berch, Hainiicus de Chalandrino, marescalcus im-

perii, Waltberus de Sypf, pincerna imperii, Gwal-
llierus Gentilis, comestabulus regni Sycilie; et alii

quam plures.
Signum domini Frederici secundi Romanorum

regis inviclissimi (L. M.) et regis Sycilise. (
Ego Chuonradus Dei et apostolicsesedis gralia

Metensisepiscopus, vice domini Sigefridi, Mogun-
tini arciepiscopi et apostolicaesedis legali, ac to^
tius Germanisearcicancellarii, recognovi.

Acta sunt hsecanno Doraini nostri Jesu Chrisli

1213, indiclione prima, regnante domino Frede-
rico secundo Romanorum rege glorioso et rege
Sicilie,. anna regni ej'us Romani primo, Siciliae
vero 16.

Datum apud Egram per manus Rerlholdi de Nif-

fen, regalis aulae nrothonotarii, nuarlo Idus Julii.

XVIIL

Joannis Anglorum regis. — De conveiUwnemter
regemipsum et reginam Berengariam quondam
uxorem Ricardi regis,

(Anno 1215.)

[ RVMER,Fmdera l, 137.]
Reverendo domino suo et Patri in Chrislo san-

ctissimoINNOCENTIODei gratia summo pontifici,
JOANNESeadem gratia Angliaerex, etc, salutem et
debitam tanto domino et palri cumdevotione, revc-
renliam.

Miltimus vobis, Pater sanetissime^transcriptum
conventionis faetaeinter nos et reginam Berenga-
gariam de verbo ad verbum, cuj'us tenor talis est:

< Joanues , Dei gratia rex Anglorum, elc, om-

\. jnibus ad quos prsesens scriptum pervenerit, sa-
latem.

c Sciatis ifa eonvcnisse inter nos et dominaia

reginam Berengariam quondam uxorem domini
Ricardi regis fralris nostri, de dole sua quam pe-
lebat, et de quadam composilione quasquondam
intei nos el ipsam facla fnltsuper eadem dole, de

qua mille marcas de nobis recipere debeat anntia-

tim, videlicet quod nos modo ad prscsens dauras
ei duo millia marcarum, pro omnibus arreragiis-
et pro solulione praesentisanni, et de caeterodahi-
mus ei annuatim mitle libras bonorum et Iegalium
sterlingoruin, scilicet quingentas libras in festc*
Omnium Sanctorum el quingenlas libras in festo
Ascensionis ; hanc autem peeuniam selvemus ei

^ in domo Novi Templi apud London.
iiLicebit autem dominaereginse repetere dotali-

tium suum ab omni detenlore, extra regnum An-

glise, praelerquam a nobis el successoribus no-

slris, et nos de boe non erimus contra eam ,
nisi teneamur de jure illud ei warrantizare, et ne-

que successores noslri poterimus capere in manuni
nostram res illas, super quibus ipsa in causam tra-
xerit detentores, poterit autem ipsa regina finein
facere ad suam voluntatem cum eisdem detenlo-

ribus, salvo nobis et haeredibus noslris post ejus
obitumjure noslro.

«Concediuiu&etiamquodlpsa regina et homines
de familia ej'us, liberum habeant omni tempore

Q introitum in terram nostram, et exitum ab ea-

dem, possintque ibi morari quandiu voluerint,
et tam eos quam omnes res eorum in salvum cou-
ductum nostrum el fidelem securitatem noslram

reeipiemus inveniendo, in redeundo et morando *
prseslito sacramento quod, ner eos nobis maluni
non eveniet aut regno.

« Concedimus eliam quod in omnibus porlubus-
maris liberum habeant transilum , quandocunque
voluerint, prohibeutes quod nullus ballivorum vel
hominum nostrorum ipsos impediat, vel consue-
tudinem recipiat ab eisdem. j

« Composilionemautem istam facimus tam pro-
nobis quam pro hseredibusnostris, staluentes quod
si fbrte, quod absil I uos vel aliquis successorum

D nostrorum ipsam conventionem infringeremus,
quod facere non possumus salva fide, et infra LX
dies commoniti nos vel j'ustitiarius noster, si
extra regnum fuerimus, id non emendaverimus,.
-dotalitium suum integre restituere teneamur ei-
dem , omni dilalione et occasione remota.

zPrseterea fecimus jurare in animam aostram
Gaufridum Luterell militem nostrum, quod omnia
quse in charta ista conliuenlur observabimus illi-

bata, et ad majorem seeuritalem , ea omnia a Do-
mino papa confirmari impetrabimus.

« Rogamus eliam dominum papam et humiliter

petimus ut irsesenti composilioni addat securila-

(4) Ila charta, iegeScowenburc»
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tcs quas viderit expediie, et nos ralum habcblmus

quidquidinde statuerit, voluraus enim quod om-

nia fideliter observentur, et nolumus quod prse-
dicta reginapossit super hoc ab aliquo in poste-
rum molestari.

«Et sciendumest qaod in hoc festo Omnium
Sanctorumanno regni nostri xvu, selvemusdictae

reginseprimas quingentas libras de supradictis
niille libris sibi annualim solvendis.

e His testibus deminis : P. Winton., S. Exon.

cpiseopis, magistro Pand. Narwicensi electo, H.
abbatede Belloloco, fratre Alano Maileli. magi-
slro P. archidiacon.Sarr.

c Datumper manum niagislri Ricardi de Marr.
caueell. noslri apud Dour. n die Septembris anno

regni nostri decimoseptimo.*

Cum igilur, Pater reverende, volumushanc con-
ventionem sedis apostolicse munimen oblinere,
preces sanctilaliveslraeeffunderedecievimus, sup-
plicanlesquatenus in majorem hujus con\entionis
j>ecuritatemeidem conventioni, quas viderilis ex-

pedire securilates apponi jubealis , facientes, si

placet, eamdem perpetuo sedis aposlolicsemuni-
mine gaudere.

ApudDour. iv die Seplembris, anno regni no-
slii xvn.

XIX.
Friderici II promissiode coronaSicilimab imperio

separanda.
(Anno1216,Jul. 1.)

(Posl editionem Raynaldi ad an. 1215 et Origg.
Gnelf.T. III, p. 850, noslram ex Regestis Hono-
f.i III in tabulario Vaticano, t. I, fol. 35, ep.
116, anni primi instituimus. PERTZ, Monum.
Germ.tiisl., Leg. II, 228.]
Sanctissimoin Christo Patri et domino suo IN-

KOCENTIOsacrosancte Romane Ecclesie summo
ponlifici,FIUDERICUSDeiet sui gratia Romanorum
rex et semperAugustuset rex Sicilie, cum filiali
subjectione debilam in omnibus apustolice sedi
obedientiamet reverentiam.

CupienteslamecclesiseRomanequam regnoSici-

Iiepro\idere,promittiinus et eoncedimusstatuenles,
utposlqiiamfueriiiiusimperiicoronamadepti, proli-
nus filiumnestrum Deiiricumquem ad mandatum
iu vestrum regem fecimus coronari, emanci-

pemus a patria polestate, ipsumque regnum Si-

cilie, tam ultra Farum quam cilra, penitus relin-

quamus ab ecclesia Romana tenendum, sicut nos
illud ab ipsa sola tenemus; ita quod ex tunc nec
habebimus nec nominabimus nos regem Sicilie,
sed juxta beneplacilumvestrum procurabimusillud
nomine ipsius filiinostri regis usque ad legilimam
ej'uselatem per personamidoneam gubernari, que
de omni jure atque servitio ecclesieRomane re-

spondeat, ad quam solummodo ipsius regni do-
minium noscitur perlinere; ne forte proeo quod
nos dignationedivina sumus ad imperii fastigiuin

<5)Ita corrigendum; 1215 Regcslum Honoriijse
indicf.oniquarlaecongruus.

:A evocali, aliquid unionis regnum ad imperium quo-
vis tempore pularelur habere, si nos simttl inipe-
rium teneremus etregnum, perquod tam aposto-
lice sedi quam heredibus noslris aliquod posset
dispendiumgenerari. Ut aulem hec nostra pro-
missio, concessioet constitutio debitum sortiatur

: effectum,praesenlempaginam aurea bulla nostra
: fecimuscommuniri.

Dat. apud Argentinam anno Domini 1216 (5),
llal. Julii, indict. i.

XX.
Joannis regis Angiorum.— Qumsit Varonumcon-

tumacianurrat necnon quodpropterhanc cuusam.
iler in lerram sanctamsusciperenequit.

( RVMER,Fmdera, I, 129.)

Dominopapaesalutem et debitam tanto patri ac
domino cum devolionereverentiam.

Sanctitati vcstrsegrates referimtis multiplicesde
litteris vestris pro nobis a paternitate veslra domi-
no Cantuariensi archiepiscopo et ejus suffragancis
porrectis, nec non magnatibus et baronibus terrae

nostrae,pro certo sciluri quodbarones nostri litte-
ras veslras in nullo exaudierunl; dominus vero
Cantuariensis arcbiepiscopus et ejus suffraganei
mandalum vestrumexsecutioni demandare super-
sederunt.

Nos vero alttndentes praemissa,asserebamusno-
stris quod lerra nostra patrimoniuineral beali Pc-

tri, et eam de beatoPetro et Ecclesia Romaua,et

C de vobis tenebamus.

Adjecimuseliam quod crucesignati eramus et

petebamus beneficiumprivilegii crucesignaloriim,
ne turbaretur terra noslra, ne consumeretur in ma-
los usus quod in subsidium terrae sanctae expen-
dere proposueramus,etappellaverimusper W. ma-

reschallum comitemPembr. ct W. comileni Wa-

renn. contra perturbatores pacis terrsenostra;.

Verum quia ciucesignatifuimus.volenles inom-

nibus cum humilitate et mansueludineprocedere,
salva appellationenoslra, obtulimus baronibus il-

lis, quod omnes malas cousuetudinessttscitatas et

per quemcumque iiilroduclas lemporibus noslris,

penitus abolcremus,nec nou et malas consuetudi-
nes lempore regis Richardi fralris nostri subortas,

exstirparemus; de consuetudinibusautcm tempore
patris nostri suscitatis, si quseessent quseeos gra-
varent, per consilium fidelium noslrorum opera-
remus: sed nee his, nec.aliis supradictis conlenti,
omniapraemissarecusariinl.

Videntesigitur quod ipsi manifeste nitebantur
ad turbationem regni nostri, rogavimus dominum
Canluariensem arcbiepiscopum et ejus suffraga-

neos, quod exsequerenlur mandalum vestrum, sci-
iicet quod secundumtenoremlitterarum veslrarum
consuela nobis exhibeient servitia, et postea, si

quaea nobis petere vpllent, cum humilitale et sine

armis ea a nohis peterent, denuntiantes eos ex-

:d in (ranssuiuptoInnoceutii IV annus 1216hahetur.
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comniunieatos,qui post pr«dicta eis oblata, pacem
regni nostri perlurbarent, et videbatur cpiscopo
Exoniensi et magislro Pandulfo, qui prsesentes
erant, quod de jure per sententiam excommunica-
tionis eos compescere debebant.

Sed archiepiscopusrespondens, ail quod senlen-
tiam excommunicationis in eos nullo modo pio-
ferrel, quia bene sciebat mentem vestram (et vide-
batur nobis similiter quod ita facere debebat, quia
mandavimus gentem copiosam de terris extraneo-
rum ad succursum terrie nostrse) et promisit no-

bis quod, si eos revocare vellemus, non solum
senteiitiam excommunicallonis in eos inferret, ve-
rum etiam in quantum posset, eis resisteret, unde

gentem nostram revocavimus.
Poslmodum autem obtulimus eis, per litteras no-

slras patentes, per dominum Cantuariensem ar-

chiepiscopum, et duos vel tres suffraganeos ejus
eis delatas, quod nos eligeremus ex parte noslra

qaaluor, elripst ex parte sua quatuor, ita quod vos
supericres constilueremini de onmibus querelis li-
berlatum quas ipsi proponerent, et ad suas iios
responderemus quodquidquidvosunacumillis octo,
statueritis, super omnibus quse ipsi peterent a no-
bis nos gratum haberemus et leneremus.

Etquamvis se humiliare noluerunt versus nos
sicul debuerunt, nos tamen pro servitio Deiet suc-
cursu terrse sanctae, In tantum nos Iramiliavimus

quod haeepraedicta eis obtulimus, et praelerea eis
obtulimus quod de omnibus petilionibus suis , per
considemionem parium suorum, justitiseplenitu-
dinem eis exiiiberemus, quod ipsi recusarunt.

Ad liaec,domine, die Veneris in erastino Ascen-
sionis, venit ad nos frater Willelmus de camera

vestra, vester familiaris, deferens nobis litieras ve-
stras, contiiientes quod, deposita peregrinationis
nostrse ilinere, sanctitalis veslrsepedibus aliquem
de noslris in concilio repraeseniaremus,palernita-
tem veslram de processu nostro et iliueris nostri

expedilionecerlificantes.

Super quo paternitati vestrse taiiter responde-
nius quod, cum perversis baronum praediclorum

A inquictationibns, ex proemissisvobis innotuit, quod

afftigamur, nec possumus in eis bonum paeis in-

venire, quo saltem concordes efficiamurul sic fa-

cilius proposito insisteremus, vos de itinere nostro
certos efficere non possumus; unum pro certo

scienies, quod multi crucesignalorum, qui ad ter-

rse sanclsesuecursum se accinxerunt de partibus

longinquis viri magni et nobiles ul in consorlio no-

stro eos reciperemus , benigne per lilteras suas et

nuntios postulaverunl, quos pro prsediclis inconi-

'modia supermandatis suis adhue cerliiicare non

possumus-
Pra:terea, Paler reverende,,in prtesenlia praedicti

fr«HrisWillielmi, vesiri familiaris, ncc non el vene-
rabilium fratrum "'igornicnsis et Coventrensis

"
episcoporum, oblulimus prsediclisbaronibus, quod
ds omnibus petitionibus suis, quas a nobis exlgunt,
in vos benignissimecompromilteremus, ut vos qui

plenitudine gaudelis poteslatis, quod juhlum foret

staluerelis, el baecomnia efficere renuunt.

Igilur, pie Pater, dominalioni vesliae praesenlia
duximus declaranda f ut de eonsueta benignitaie
veslra, quod nobis videritis expedire , inde statua-
lis